- 8) Quoniam Borealium uxores in potestate maritorum fuerunt, jure filiarum, ut videtur, gaudentes, *maritos vicissim cujusmodicunque patrociniū & tutelam uxoribus debuisse* nihil mirum. Dotem uxoriæ Thyræ a rege Burislafo, quem maritum illa deseruerat, reposcere, suum agnovit Olafus Trygvinus N. R. poposcitque expeditione sibi & Norvegis fatali; vid. *Heimskr. T. I. Hist. VI. Cap. C. p. 300. sequ.* Pro vul-

vulnere Ejulfo a Thordifa, cujus fratrem occiderat, infligto, multam pecuniariam maritus Börkus expendit; vid. *Vit. Gislü Surf. Cap. XXXV. p. 178.* Domesticorum cædes, jussu uxorum alternatim patratas, aliquoties redemerunt mariti Nialus & Gunnarus; vid. *Niala, Cap. XXXVI—XLIV.* Furtum Halgerdæ cum rumoribus vulgari coepisset, fratrem suum Gunnarum, Halgerdæ maritum, Kolskeggus sic alloquitur: *Þú man þyckja skyldazr at bata fyri kono þína, oc þycki mer rád, at þú farir at finna Otkel oc biðdir þonom góð bod. Þetta er vel malt, segir Gunnar, oc skal sva vera; 3: Uxoris culpam redimere tui vel maxime res officii habebitur; auctor igitur tibi fuerim, ut Otkelum convenias, æquasque damni resarciendi conditiones illi offeras. Cui Gunnarus: monitum honestum effectui dabitur; vid. *Niala, Cap. XLIX.* Cum vero oblata litis amice componendæ conditiones Otkelus rejiceret, Gunnarumque & uxorem furti postulatos in jus vocaret, actionem oblata monomachia perempturus fuit Gunnarus. Quod cum pars adversa resciviisset, litis æstimationem Gunnari ipsius arbitrio permisere; vid. *Niala, Cap. XLIX—LI.* Uxoris etiam quamcunque læsionem & contumeliam tentatam refellere, factamque vindicare mariti fuit. Hinc cum in convivio quodam ignominiam & opprobria passa sibi Halgerda videretur, his ad vindictam verbis maritum accendere frustra conabatur: *til ltrills kemr mer, at eiga þinn vascazza mann á Islandi, ef þú befnir þessa eigi Gunnar; 3: Tibi vero, Gunnare, viro in Islandia manu promissimo, nupsisse, si hoc non ulcisceris, parum mihi prodest; vid. *Niala, Cap. XXXV.* Divortium marito Thorvaldo minabatur Freydifa, ni, quam sibi factam**

mentie-

mentiebatur, contumeliam ulcisceretur: quibus virum adeo commovit, ut in innocentes cæde grassaretur; vid. *Heimskr. T. I. Hist. VI. Cap. CXX. p. 323. 324.* Cum injuriam quamlibet uxori factam graviter ferre & punire solerent Boreales, nihil tamen vel acerbius pupugit maritos, vel audacius vindicari siveit, quam thori maritalis pollutio, sive uxori vis illata fuisset, sive ipsa ad adulterium seducta. Hanc enim contumeliam etiam rebellionem ac cæde principis sæpius ultii sunt subditi; vid. *supr. §. XX. Nos. 13. conf. Vit. Tbordi Hradæ, Cap. II. p. 60.* Inter privatos etiam hæc injuria, si fieri posset, cæde moechi, ac, ni vis uxori illata esset, ipsius etiam repudio plerumque constitit. Quin & zelotypia interdum & levis mariti suspicio homicidiis frequentem præbuit occasionem; vid. *Petr. Fridr. Subms Hist. af Dannem. Tom. I. pag. 467. conf. Heimskr. T. I. Hist. I. Cap. XXIV. p. 29. Hist. Ol. Trygv. P. II. Cap. LXIX. pag. 248. sequ. Vit. Viga-Glumi, Cap. XXI. p. 220. Vit. Kroka-Refi, Cap. XII. p. 61. 62.*

§. XXX.

Nunc quosdam matrimonii effectus a parte uxoris dabimus. Nimirum legitime sponsa mulier per justas nuptias fiebat *materfamilias, Hufs-freyia (I)*, & *jus matronale* nanciscebatur. Ad jus illud matronale pertinebat, I) *dignitatis & honorum mariti communio*;
II)

II) *potestas clavium*; III) *potestatis herilis*, & IV) *patriæ participatio*; V) *facultas legitime divertendi*; & denique VI) *jus dotem post divortium aut mortem mariti, vel partem bonorum per sponsalia stipulatam retinendi*. Equidem inter omnes, ut opinor, gentes usu venit, ut quo maritus jure nascendi, officio, auctoritate vel opibus, inter cives plus polleret, eo quoque major uxori haberetur honor. Hoc in *conviviis* (2), *spectaculis* (3), & quocumque *solenni foeminarum confessu* a priscis Borealibus observatum. De potestate clavium in antecedentibus dictum (4). *Familia domestica* famulos (*verk-menn*), famulasque (*grid-konur*), servos (*prælar*), servasque (*ambáttir*), nec non liberos continebat. Jus igitur in familiam potestatem & herilem & patriam importabat. Quamvis vero *suprema in familiam potestas penes patrem familias, qui caput erat familiæ, esset*, fieri tamen non potuit, quin *uxor*, cui tam ad dispensationem penuariam seu potestatem clavium utiliter exercendam, quam ad educandos liberos, *familiæ obsequiis erat opus,*

opus, *divisam cum marito in familiam potestatem haberet.* Poterat utiqve uxor, absente præsertim vel consentiente marito, famulos famulasqve conducere (5), conductisqve, uti & servis ac liberis operas imperare (6), & familiam universam regere, castigare, proqve meritis punire & remunerari (7). Suis tamen limitibus ista matris familias in familiam potestas erat circumscripta. Fuit enim, quod matri familias in familiam non liceret; quippe nec operas ad eadem conducere, nec conductis, servis, vel liberis, homicidia, furta, rapinas, aut alia flagitia imperare potuit (8), nec in mancipia jus vitæ & necis habebat, aut ea manumittendi jure gaudebat, utrumqve enim soli servorum domino licebat (9); nec cædis aut criminis capitalis reos & aliunde profugos in tutelam recipere poterat (10); nec in peccatis liberorum conivere, nec eos injussu mariti vel exponere, vel exponendos alere, vel mancipare; nec filias in matrimonium dare uxori licebat (11). *Jus matronale* retinebant viduæ, quæ viris mor-

mortuis *familiam alebant*; earumque major in familiam, quam uxorum, quæ in manu mariti fuerunt, potestas erat (12); nec enim tantum tutori in viduam, quantum marito in uxorem licuit. Plus etiam nobiliori quam ignobili uxori usu licuisse videtur (13). Etsi autem nunquam non fuerint *uxores imperiosæ*, quæ jura maritorum usurparent, id tamen marito indulgente & connivente magis, quam ex justo factum censeri debet (14). De jure tam divertendi (15), quam dotis, vel pactæ bonorum partis post legitimum divortium vel fata mariti herciscendæ, supra egimus (16).